MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 7 / 2024 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 04 de Novembro de 2024

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIO POMBA,
REALIZADA EM 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e vinte minutos, na sala de reuniões
do Prédio Administrativo, os membros infracitados do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus Rio Pomba, estiveram em reunião ordinária presidida pelo
Presidente, José Manoel Martins. Verificado o quórum, o Presidente iniciou os trabalhos, agradeceu a presença de
todos. O Presidente José Manoel iniciou as pautas: Apreciação e aprovação da alteração da periodicidade de oferta
do curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Laticínios para bianual; O Presidente abre a palavra ao
Chefe de Departamento, Cleuber Sá para apresentação da pauta, juntamente com a Professora Wellingta Benevenuto,
Coordenadora Geral de Graduação. Wellingta traz a informação que é uma tentativa para conseguir solucionar a baixa
entrada do curso, uma forma de também um curso não concorrer com outro do mesmo departamento, no caso Ciência
e Tecnologia de Alimentos e de Laticínios. Não é desejo do Departamento extinguir o curso, por isso foi realizada uma
consulta na Reitoria com o Procurador Institucional Alexandre Botelho e o apoio da PROEN, O retorno à consulta
trouxe que para esta alteração é necessário constar no PPC a periodicidade de oferta para bianual, por isso essa
alteração do PPC do curso. Além do PPC é necessária a resolução do Conselho de Campus a oferta do curso com
intervalo máximo de 24 meses, não podendo ultrapassar esse período. Essa proposta foi levada a todo o departamento,
apresentando os dados das entradas dos anos anteriores, que comprova a baixa entrada, e foi bem aceita a proposta,
com votação favorável pela maioria. A Conselheira Paula diz que esta será uma experiência para avaliar, e que já
entraria para o próximo processo seletivo, enviando a Resolução amanhã bem cedo ao PI e à Copese. A Conselheira
Carla questiona sobre como fica a coordenação do curso, Paula responde que enquanto houver turma existente haverá
a coordenação e esta já possui função gratificada. Em votação. Aprovado por unanimidade. Apreciação e
aprovação da alteração dos Calendários Acadêmicos Técnicos e Graduação; O Presidente do Conselho abre a
palavra para Prof. Paula apresenta a pauta. Paula explica a necessidade de alteração do sábado letivo do dia 14 de
dezembro, para 7 de dezembro, em virtude de coincidir com o PISM/ENEM, essa alteração impacta no próximo
sábado letivo (19/10). Além disso, informa que houve uma solicitação dos estudantes para que as provas trimestrais
não conflitem com a semana que antecede o ENEM e os representantes de turma dos cursos integrados solicitaram
alteração do Calendário Acadêmico endossando o pedido. Em votação. Aprovado por unanimidade. Apreciação e
aprovação da alteração de Ampliação de oferta de vagas do Técnico em Segurança do Trabalho (35 para 45);
Prof. Paula faz a apresentação das justificativas para a alteração no número da oferta de vagas no processo seletivo.
Questionamentos que possam aparecer, em relação sala de aula, existem algumas salas de aulas disponíveis para turma
de 45, além dos anfiteatros e o prédio que está em construção previsto para 2025. Além disso, seguirá a proposta dos
demais cursos na modalidade EAD. Em votação. Aprovado por unanimidade. Apreciação e aprovação da
alteração de Ampliação de oferta de Vagas do Curso de Direito (40 para 45); Prof. Paula faz a apresentação das
justificativas para a alteração no número da oferta de vagas no processo seletivo. Questionamentos que possam
aparecer, em relação à sala de aula, a turma do Direito ficará no CEAD, e existem algumas salas de aulas disponíveis
para turma de 45, além dos anfiteatros e o prédio que está em construção previsto para 2025. Em votação. Aprovado
por unanimidade; O Presidente explana sobre o processo seletivo que foi tratado no CODIR de ontem, previsão de
prova para 12 de janeiro. O Presidente do Conselho encerra as pautas, agradece aos servidores que estiveram
presentes, as participações enriquecedoras. Eu, Leilimar Duarte Rodrigues, _____________, Secretária desta reunião,
lavrei esta ata, que segue assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 16:04 )
CARLA PATRICIA GARCIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2477175

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 17:57 )
ELI LINO DE JESUS

CHEFE
Matrícula: 2174795

12/12/2024, 16:14 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546995

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546995 1/2

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 17:10 )
FABIANO TEIXEIRA

DIRETOR
Matrícula: 1451018

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 15:41 )
JOSE MANOEL MARTINS

DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1570618

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 08:25 )
LARISSA MATTOS TREVIZANO

DIRETOR
Matrícula: 1894468

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 16:02 )
LEONARDO DA FONSECA BARBOSA

DIRETOR
Matrícula: 2281241

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 13:35 )
MARIO COUTINHO MARINI

AUX EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1167103

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 09:07 )
PAULA REIS DE MIRANDA

DIRETOR
Matrícula: 1547820

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 06:37 )
VALTER COSTA FERNANDES JUNIOR

CHEFE
Matrícula: 1052170

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 11:02 )
WILDSON JUSTINIANO PINTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1672584

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
7, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão: 04/11/2024 e o

código de verificação: 8c432642cb

12/12/2024, 16:14 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546995

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546995 2/2

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf